
COMUNE DI MASSA MARTANA

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 18:00, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale i Signori:

Del

FEDERICI FRANCESCO P PAGLIOCHINI PATRIZIA P

23-11-22

FALCHI PAMELA P BECECCO SARA P
GIOVANNINI DANIELE P BARLOZZARI GIOVANNI P
GUBBIOTTI PIERPAOLO P AGNETTI GIANLUCA A
VALLI FRANCO P CAMPAGNANI FRANCESCO A
TITANI CHIARA P SENSINI LUANA P

*ORIGINALE*

MARRUCO MATTEO A

OGGETTO:

ATTO N.

Assegnati n.13 Presenti n  10

28

In carica n.13 Assenti  n.   3

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 -
DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2022/2024 -
VARIAZIONE

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco FEDERICI
FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO;
Assiste il Segretario comunale signor CHIERUZZI PAOLO;-
Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:--

PAGLIOCHINI PATRIZIA
BECECCO SARA
SENSINI LUANA
 La seduta è Pubblica-

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag.  2

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31.05.2022 è
stato approvato  il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione
finanziario 2022-2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema
di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D. Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere
dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria.

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
all’art. 175, comma 1, prevede che il Bilancio di Previsione può subire�
variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte
entrata, che nella parte spesa;
all’art. 175, comma 2, stabilisce che le variazioni di bilancio sono di�
competenza dell’organo consiliare;
all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere�
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, salvo alcune
eccezioni;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 6 del 26.04.2022 è stato approvato il
rendiconto della gestione 2021 ;

CONSIDERATO che a seguito di una verifica generale delle voci di entrata e
dispesa del bilancio 2022/2024, ed a seguito di necessari confronti con i responsabili
di servizio in merito alla gestione dei servizi loro affidati, si ritiene necessario
intervenire apportando le variazioni di cui all’allegato che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO necessario dover procedere, in questa sede, all’applicazione di parte
dell’avanzo di amministrazione vincolato risultante dal rendiconto 2021 da utilizzare
per la spesa corrente, come segue:

quanto ad 13.103,49 avanzo vincolato da legge (contributo regionale per-
abbattimento barriere architettoniche edifici privati);

quanto ad € 6.675,09  avanzo vincolato da legge (proventi sanzioni codice-
della strada)  per la fornitura di segnaletica stradale;

quanto ad € 17.500,00  avanzo vincolato da legge (eccedenza fondo funzioni-
2020) da destinare ad interventi finalizzati alla ripresa delle attività turistiche
e commerciali fortemente penalizzate a causa dell’emergenza epidemiologica
mediante la consegna di “buoni” ai giovani di età compresa dai 0 ai 13 anni
che potranno essere utilizzati al posto del denaro nelle attività presenti
all’interno del territorio comunale;



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag.  3

Considerati gli straordinari aumenti verificatisi nell’anno 2022 sul fronte energia
elettrica e gas per far fronte ai quali il Governo Centrale ha emanato numerosi
provvedimenti tra i quali:
Art. 37 ter, comma 1 lettera a)  che amplia le previsioni di cui all’articolo 13 del-

D.L. 27 gennaio 2022 n., convertito nella Legge 28 marzo 2022 n.25
Art.40 comma 3 bis Legge 15 luglio 2022 n.91-

Art. 5 comma 1 del D.L. 23.09.2022 N. 144-

I quali introducono la possibilità di utilizzare, per l’anno 2022, gli “avanzi Covid” a
copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per energia elettrica e
gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali;

RITENUTO dover procedere, in questa fase ad apportare apposita variazione al bilancio
di previsione per inserire le maggiori spese di cui sopra coperte dall’avanzo determinato
a seguito dell’approvazione del rendiconto 2021 a titolo di  “Fondo Funzioni” (art. 106
del D.L. n. 34/2020)  per un importo di € 30.754,00;

CONSIDERATO inoltre che e’ stato sottoscritto il nuovo CCNL 2019/2021 del
personale dipendente e che entro 30 giorni dalla sottoscrizione definitiva da parte della
Corte dei Conti, occorre procedere al pagamento degli arretrati, si rende necessario
procedere all’applicazione della parte di avanzo di amministrazione per lo scopo
accantonato  risultate dal rendiconto 2021 per la  somma di € 11.258,00;

RITENUTO inoltre necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di
amministrazione vincolato risultante dal rendiconto 2021 per il finanziamento di lavori
di efficientamento energetico del palazzo comunale per un importo di € 8.900,09;

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere ad effettuare
alcuni lavori di manutenzione straordinaria presso le frazioni per i quali, al momento, è
stata quantificata in via preventiva la spesa di € 150.000,00 che si ritiene di dover
finanziare mediante applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile risultante
dal rendiconto 2021;

RICHIAMATA la nota pervenuta in data 20.10.2022 da parte della Regione
dell’Umbria con la quale si comunica che la domanda di sostegno trasmessa dal comune
di Massa Martana relativa ai lavori di completamento e rivalorizzazione dei parchi
urbani e di un tratto urbano della Via Flaminia è stata considerata ricevibile ai sensi del
Bando annualità 2022 Intervento 7.6.1. PSR per l’Umbria 2014/2020 per un importo di
€ 440.595,52 a fronte di una spesa complessiva di € 550.774,40;

TENUTO CONTO che il progetto esecutivo dell’opera deve essere approvato entro 90
giorni dalla suddetta comunicazione per cui si rende necessario procedere con la
necessaria variazione di bilancio 2022/2024 – annualità 2022 stabilendo di cofinanziare



COMUNE DI MASSA MARTANA

 48.000,00

Variazioni in aumento CO

CA  48.000,00

946.476,82

SPESA IMPORTO IMPORTO

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO 978.427,40

CA

CA 427.653,00

157.511,75

Variazioni in diminuzione CO   79.950,58

l’opera stessa mediante  l’applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile
risultante dal rendiconto 2021 per un importo di € 110.178,88;

CONSIDERATO che l’avanzo di amministrazione disponibile 2021 ammonta
complessivamente ad € 648.379,06 a seguito della rideterminazione effettuata con
determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 231 del 27.06.2022, parte del
quale è stato già applicato con propria deliberazione di C.C. n. 21 del 28.07.2022 per un
importo complessivo di € 36.000,00, in questa sede se ne prevede l’applicazione per
l’importo complessivo di € 260.178,88;

DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione 2021 applicato con la presente
variazione risulta così composto:

€   76.932,67 – avanzo vincolato da legge-

€   11.258,00 – avanzo accantonato-

€  260.178,88 – avanzo disponibile-

VISTO lo schema di DPCM trasmesso dall’ANCI relativo al riparto del fondo di cui al
comma 5 dell’articolo 31 bis del D.L. 152/2021 (fondo per assunzioni a tempo
determinato di personale per l’attuazione dei progetti PNRR per i comuni sotto i 5000
abitanti) e tenuto conto del riparto con lo stesso effettuato (  anno 2022 € 11.865,75
anno 2023 € 35.500,00 anno 2024 € 17.653,01), si ritiene di procedere alla variazione di
bilancio per inserire le somme assegnate  al fine di procedere nel più breve tempo
possibile alle assunzioni di personale, fatto salvo che si potrà procedere con la
formalizzazione degli atti solo a seguito della pubblicazione definitiva dello stesso
DPCM;

Visto l’art.187 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alle modalità di utilizzo dell’avanzo di
amministrazione;

-

ESAMINATI i prospetti predisposti dal Servizio Finanziario, ed allegati alla
presente deliberazione, che si sostanziano nelle seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA

Variazioni in diminuzione CO

Pag.  4



COMUNE DI MASSA MARTANA

        141.751,74

ENTRATA

Variazioni in diminuzione CO       42.900,00

IMPORTO IMPORTO

CA

CA

TOTALE A PAREGGIO CO     141.751,74          141.751,74

Variazioni in aumento

ANNO 2024

CO

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

      98.851,74

Variazioni in aumento CO       17.653,01

TOTALE A
PAREGGIO

CO

Variazioni in diminuzione CO

Variazioni in diminuzione CO

SPESA IMPORTO IMPORTO
Variazioni in aumento CO        23.053,01

1.026.427,40 1.026.427,40

Variazioni in diminuzione CO        5.400,00

SPESA

CA

IMPORTO IMPORTO

TOTALE A PAREGGIO CO    23.053,01        23.053,01

  77.545,00

DATO ATTO che le variazioni apportate:

- rispettano tutti gli equilibri generali del bilancio come da allegato
- rispettano i nuovi vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio)

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla modifica del bilancio 2022/2024;

Dato atto che a seguito della presente variazione si intende conseguentemente
modificato il D.U.P. 2022/2024 approvato con delibera consiliare n. 13 del
31.05.2022 ed il programma triennale delle opere pubbliche relativamente all’elenco
annuale con l’aggiunta dei seguenti interventi:

lavori di manutenzione straordinaria presso le frazioni                  €-
150.000,00
lavori di completamento e rivalorizzazione dei parchi urbani e di un tratto-

ANNO 2023

Variazioni in aumento

Pag.  5

CO



COMUNE DI MASSA MARTANA

978.427,40

CA

CA 427.653,00

157.511,75

Variazioni in diminuzione CO   79.950,58

urbano della Via Flaminia
€    550.774,40

Visto il parere espresso dall’organo di  revisione acquisito al Prot. n.12543 in data
17.11.2022;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come integrato e modificato dal D. Lgs 118/2011;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. //, contrari n.2 (Barlozzari, Sensini);

D E L I B E R A

Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1) Di approvare la  Variazione al Bilancio di previsione 2022/2024,  per  le
motivazioni espresse in premessa, come da prospetti predisposti dal Servizio
Finanziario, allegati alla presente che si sostanziano nelle seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA

CA   77.545,00

Variazioni in diminuzione CO

TOTALE A
PAREGGIO

CO 1.026.427,40 1.026.427,40

ANNO 2023

 48.000,00

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO

Variazioni in aumento CO       98.851,74

CA

Variazioni in diminuzione CO

 48.000,00

SPESA IMPORTO IMPORTO

946.476,82

Variazioni in aumento CO         141.751,74

SPESA

Variazioni in diminuzione CO       42.900,00

IMPORTO IMPORTO

CA

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO

Pag.  6



COMUNE DI MASSA MARTANA
CO

ENTRATA

SPESA IMPORTO IMPORTO

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO        23.053,01

    141.751,74          141.751,74

Variazioni in diminuzione CO        5.400,00

Variazioni in aumento CO

CA

      17.653,01

TOTALE A PAREGGIO CO    23.053,01        23.053,01

TOTALE A PAREGGIO

2) Di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di dare atto altresì che con la presente variazione vengono rispettati i nuovi vincoli
di finanza pubblica (pareggio di bilancio);

4) Di dare atto che a seguito della presente variazione si intende conseguentemente
modificato il D.U.P. 2022/2024 approvato con delibera consiliare n. 13 del
31.05.2022 ed il programma triennale delle opere pubbliche relativamente all’elenco
annuale con l’aggiunta dei seguenti interventi:

lavori di manutenzione straordinaria presso le frazioni                  €-
150.000,00
lavori di completamento e rivalorizzazione dei parchi urbani e di un tratto-
urbano della Via Flaminia
€    550.774,40

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000;

Con voti favorevoli n.8, contrari n.//, astenuti n.2 (Barlozzari,Sensini)

DELIBERA

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000.

ANNO 2024

Variazioni in diminuzione

Pag.  7

CO



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag.  8



COMUNE DI MASSA MARTANA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Visto con parere Favorevole

Li, 16-11-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto con parere:  Favorevole

Li, 16-11-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267, IN ORDINE ALLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 29 DELL'ANNO 14-11-2022 FORMULATA

DALL'UFFICIO SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

Carozzi Giuseppina

Carozzi Giuseppina

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Pag.  9



COMUNE DI MASSA MARTANA

IL SINDACO
FEDERICI FRANCESCO

Il presente Atto informatico viene firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CHIERUZZI PAOLO
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Pag. 10


